

Esportazioni: +3,3% in valore, -8% in volume

VINO. EXPORT 2018: CRESCITA RALLENTATA DA MERCATO STAGNANTE

Valore export vino italiano supera quota 6 miliardi di euro per secondo anno consecutivo

Roma, 13 marzo 2019 – L'Osservatorio del Vino rilascia i **dati definitivi sull'export 2018** del vino italiano, convalidando le stime diffuse nei mesi scorsi. Il quadro, delineato da **ISMEA, partner dell'Osservatorio**, e Unione Italiana Vini, conferma le **preoccupazioni** relativamente ad un **rallentamento delle esportazioni del comparto vitivinicolo**.

Da un lato, si registra una **crescita in valore e il superamento per il secondo anno consecutivo della soglia dei 6 miliardi di euro (6,2 miliardi €)**, fatto estremamente positivo che testimonia come il vino italiano sia sulla giusta strada per una migliore valorizzazione dei prodotti. Dall'altro, il contesto mondiale, caratterizzato da consumi relativamente stabili, e il "sistema Italia", che non riesce ad accelerare in termini di competitività, costringono il comparto ad un andamento sui mercati internazionali segnato da una tendenza di crescita che sembra essersi interrotta.

L'**export rappresenta circa la metà del fatturato complessivo del settore** e uno sbocco di mercato fondamentale per il suo sviluppo, in particolare vista la situazione interna di costante stagnazione. In questo senso, è necessario che le aziende e le associazioni del vino avviino un percorso interno di riorganizzazione e ottimizzazione dell'offerta. Un punto quest'ultimo che, oggi, rappresenta una debolezza per il sistema vitivinicolo del bel Paese.

I numeri.

Il **vino italiano nel 2018** è cresciuto del **3,3% in valore** toccando i **6,2 miliardi di euro**, mentre a volume, a causa della scarsa vendemmia del 2017 e una domanda piuttosto fiacca sui mercati, è sceso sotto la soglia dei 20 milioni di ettolitri (19,8 milioni hl), pari a circa l'8% in meno rispetto all'anno precedente.

Traino del settore si sono dimostrati ancora una volta gli spumanti, con una robusta crescita dell'11,2% in valore (oltre 1,5 miliardi €) e un aumento vicino al 6% a volume (quasi 3,9 milioni di ettolitri), con il Prosecco che ha segnato il +15% a valore e il +10% a volume. I frizzanti, invece, sono rimasti stabili a volume, recuperando discretamente sulla componente del valore (+7%), grazie al buono stato di salute del mercato tedesco (+3% in volume e +12% in valore), primo importatore per questa tipologia di prodotti.

Le esportazioni dei vini fermi in bottiglia sono calate del 5% in volume (9,7 milioni di hl) e a valore sono restate stabili, confermando i 3,8 miliardi di euro del 2017, con una progressione del 5% sui prezzi medi al litro (3,81 €/l). Con l'ingresso sui mercati del Pinot Grigio delle Venezie il confronto dalle DOP e IGT rispetto allo scorso anno non è possibile, tuttavia le IG hanno registrato un assestamento a volume attorno ai 14,6 milioni di ettolitri (-3%) e un incremento del 3% in valore.

Analizzando nel dettaglio i singoli Paesi, per quanto riguarda i vini fermi in bottiglia, si registra uno stallo delle esportazioni negli Stati Uniti (lieve calo attorno all'1% in volume) e un debole aumento del valore pari all'1,4%, mentre nel Regno Unito la decrescita è stata più consistente: -8% in volume e -1% in valore.

Seguono le tabelle riassuntive redatte da ISMEA su dati ISTAT.



OSSERVATORIO
DEL VINO

TABELLE RIASSUNTIVE

Esportazioni dell'Italia di vini e mosti per area						
	Ettolitri			Migliaia di euro		
	2017	2018	Var.%	2017	2018	Var.%
Totale compless	21.476.979	19.780.108	-7,9%	6.005.110	6.203.688	3,3%
EXTRA-UE	7.371.862	7.233.396	-1,9%	2.957.716	3.057.575	3,4%
UE	14.105.117	12.546.712	-11,0%	3.047.393	3.146.113	3,2%
<i>Fonte: Elaborazioni Ismea su dati Istat</i>				51%	51%	

Principali Paesi clienti dell'Italia di vini e mosti						
	Ettolitri			Migliaia di euro		
	2017	2018	Var.%	2017	2018	Var.%
Stati Uniti	3.343.602	3.392.294	1,5%	1.406.573	1.462.819	4,0%
Germania	5.682.444	5.116.736	-10,0%	997.427	1.037.607	4,0%
Regno Unito	3.080.526	2.902.506	-5,8%	812.205	827.463	1,9%
Svizzera	756.744	708.005	-6,4%	359.427	376.793	4,8%
Canada	796.169	771.077	-3,2%	332.879	333.776	0,3%
Francia	1.051.323	847.947	-19,3%	170.043	187.218	10,1%
Svezia	525.509	534.853	1,8%	164.913	177.320	7,5%
Giappone	441.773	407.051	-7,9%	162.552	161.347	-0,7%
Paesi Bassi	435.608	440.113	1,0%	142.150	150.102	5,6%
Danimarca	394.029	374.336	-5,0%	148.213	139.510	-5,9%
Cina	377.052	331.879	-12,0%	130.000	126.918	-2,4%
Belgio	345.931	348.371	0,7%	123.348	121.286	-1,7%
Russia	478.121	419.434	-12,3%	111.260	108.589	-2,4%
Austria	488.442	383.318	-21,5%	102.321	103.028	0,7%
Norvegia	231.891	227.613	-1,8%	94.045	93.829	-0,2%
Polonia	215.406	209.493	-2,7%	50.223	61.940	23,3%
Australia	114.749	138.631	20,8%	52.128	61.774	18,5%
Repubblica ceca	350.426	218.903	-37,5%	45.735	43.954	-3,9%
Spagna	219.197	206.294	-5,9%	40.014	43.851	9,6%
Finlandia	90.638	94.508	4,3%	34.509	37.769	9,4%
Messico	130.351	138.043	5,9%	33.382	35.827	7,3%
Brasile	147.704	116.731	-21,0%	38.838	35.282	-9,2%
Altri	1.779.346	1.451.973	-18,4%	452.924	475.687	5,0%
Mondo	21.476.979	19.780.108	-7,9%	6.005.110	6.203.688	3,3%
<i>Fonte: Elaborazioni Ismea su dati Istat</i>						



OSSERVATORIO
DEL VINO

Esportazioni italiane di spumanti	Ettolitri			Migliaia di euro		
	2017	2018	var. %	2017	2018	var. %
	Dop	2.963.799	3.117.270	5,2%	1.175.425	1.302.013
Prosecco	2.049.555	2.248.354	9,7%	804.084	923.700	14,9%
Asti	384.122	415.389	8,1%	127.861	143.477	12,2%
Champagne	7.164	8.927	24,6%	21.288	34.391	61,6%
Cava	5.739	2.604	-54,6%	2.140	1.262	-41,0%
Altri spumanti Dop	517.219	441.997	420,2%	220.053	199.184	410,3%
Igp	113.266	96.896	-14,5%	26.576	24.278	-8,6%
Varietali	106.228	118.730	11,8%	32.522	40.498	24,5%
Comuni	485.647	543.635	11,9%	126.529	146.506	15,8%
Spumanti	3.668.940	3.876.532	5,7%	1.361.053	1.513.295	11,2%

Fonte: Elaborazioni Ismea su dati Istat

Esportazioni di spumanti - principali Paesi clienti	Ettolitri			Migliaia di euro		
	2017	2018	Var. %	2017	2018	var. %
	Regno Unito	1.168.664	1.166.414	-0,2%	409.746	434.559
Stati Uniti	722.259	787.051	9,0%	296.100	333.654	12,7%
Germania	263.221	337.956	28,4%	96.992	102.214	5,4%
Svizzera	111.125	115.470	3,9%	54.418	60.075	10,4%
Francia	170.343	132.765	-22,1%	45.424	53.507	17,8%
Russia	125.533	149.889	19,4%	38.520	47.798	24,1%
Belgio	96.445	119.180	23,6%	39.614	45.931	15,9%
Svezia	87.714	109.688	25,1%	33.137	42.178	27,3%
Canada	67.286	74.559	10,8%	32.558	36.400	11,8%
Giappone	69.789	68.470	-1,9%	29.896	33.558	12,2%
Australia	48.322	62.704	29,8%	21.266	27.480	29,2%
Austria	58.412	55.074	-5,7%	24.324	26.591	9,3%
Lettonia	55.514	55.162	-0,6%	19.252	21.016	9,2%
Polonia	48.119	56.582	17,6%	15.874	20.877	31,5%
Paesi Bassi	31.036	27.288	-12,1%	16.941	17.944	5,9%
Spagna	72.552	71.654	-1,2%	12.819	16.241	26,7%
Norvegia	32.575	32.591	0,0%	14.998	15.584	3,9%
Cina	46.709	40.410	-13,5%	15.227	13.459	-11,6%
Danimarca	25.549	27.067	5,9%	10.505	11.272	7,3%
Finlandia	19.764	23.463	18,7%	7.952	9.790	23,1%
Estonia	15.902	25.038	57,4%	6.323	8.981	42,0%
Repubblica ceca	15.963	20.571	28,9%	5.854	8.250	40,9%
Altri	316.144	317.485	0,4%	113.312	125.936	11,1%
Mondo	3.668.940	3.876.532	5,7%	1.361.053	1.513.295	11,2%

Fonte: Elaborazioni Ismea su dati Istat